VERS. 1. — PRONUNTIANS ITAQUE ELIU ETIAM HÆC LOCUTUS EST (1) : — VERS. 2. — AUDITE, SAPIENTES (2), VERBA MEA, ET ERUDITI AUSCULTATE ME : — VERS. 3. — AURIS ENIM VERBA PROBAT, ET GUTTUR ESCAS GUSTUS DIJUDICAT (3). — VERS. 4. — JUDICIUM ELIGAMUS NOBIS (4), ET INTER NOS VIDEAMUS QUID SIT MELIUS. Cùm à Jobo nihil expectaret Eliu, seque ab illo contemni putaret, viros advocat, qui præsentibus aderant quasi sapientes, à quibus petit ut ipsi judicent an justè accusetur Jobus, et sua verba ab illo tanquàm inania judicari debuerint. Quod autem ait : *Auris enim verba probat*, etc., supra, cap. 12, vers. 11, explicatum est; ubi hæc eadem sententia repetitur, videturque fuisse Idumæis attentionis captandæ forma familiaris. Quoniam ergo arrogans et invidiosus erat postulare, ut illum juvenem sapientes et eruditi audirent, lenit invidiam ad ipsorum judicium provocans, et rem totam ipsis discernendam relinquens.

(1) *Iterum respondens*, ὑποαδῶν, *subjiciens, excipiens*, orationem suam continuans. Malum : *Et locutus est*, quia nemo in medio locutus est. *Respondit*, i. e., novum sermonem exorsus est; synecdoche speciei; vel, perrexit respondere ad sermones Jobi, inchoato novo sermone. (Synopsis.)

(2) Videtur socios suos appellare; nam Jobum, qui eorum dictis non acquiescebat, sapere non putabat. (Menochius.)

O vos, quotquot adestis, viri sapientes.

ET ERUDITI. Heb., *et scientes*, i. e., periti rerum. Tales requirit iudices, et eos sic vocans attentionem simul et benevolentiam conciliat. Nolo mei ipsius iudex esse; judicent qui inter vos sunt sapientes. (Synopsis.)

(3) Id est, ut fauces et palatum de saporibus, ita aures de iis quæ dicuntur, iudicium ferunt. Eadem sententia supra habetur, c. 12. (Menochius.)

Explicandum est de secretis animi auribus, de iudicio mentis, sententiam ferentis de iis qui aurem ferunt, sermonibus. Accuratissimi quique philosophi gustum non in gutture, sed in linguâ constituunt. Sed Eliu vulgi sententiæ sese accommodat. (Calmet.)

(4) Rectè, sincerè et incorruptè iudicemus. Vel sensus est : Nolo mihi credatur, alii judicent et pronuntient benè et verè dicam, an secus. (Menochius.)

JUDICIUM ELIGAMUS NOBIS, id est, in modum iudicii publici pro tribunali, causam hanc excutiamus, disceptemus inter nos justis rationibus, et videamus uter nostrum melius sentiat et verum; quasi dicat : Vos appello et facio iudices. (Tirinus.)

De universâ hæc disceptatione ex lege æquitatis iudicemus; jus reddamus illi, cui debetur. Si perperam locutus est Jobus, damnetur, neque conscios nos exhibeamus illius audaciæ, qui vel ipsum Deum iniquitatis accusavit. (Calmet.)

Ex æquo inter nos agamus, æquitatem et veritatem nobis in hæc totâ controversiâ proponamus; vel, ut alii, rem totam agamus iudicii more, justam formulam iudicii sequamur et veram censuram. Sensus eodem recidit. Instituumus inter nos æquam de jure hujus causæ disceptationem. Vel sensus est : Nolo mihi credatur; alii judicent verè dicam an secus. *Eligere iudicium* dicitur, pro, explorare quid verè statui possit; metonymia finis. Examen enim ad electionem pronuntiandæ sententiæ adhibetur. Sic, *sciamus*, pro, consideremus sciendi causâ. Ita Latini usurpant *cognoscere*. *Judicium* de actibus Dei. Alii *iudicium* exponunt verborum contentionem. Sed malo pro æquo accipere. (Synopsis.)

JUDICIUM ELIGAMUS NOBIS. Id est, in modum iudicii publici pro tribunali causam hanc excutiamus, disceptemus inter nos justis rationibus, et videamus uter nostrum melius sentiat, et verum dicat, q. d. : Vos appello et facio iudices. Electionem autem postulat non iudicii cœpti, sed absoluti. Nam iudicium hoc loco discussio, collatio, exploratio est (quam vulgè revisionem vocant), per quam cognoscitur quod est omnium optimum atque verissimum, cujus delectus, rejectis parum piis ac veris sententiis, haberi debet. Et quidem hæc dicendi ratione ætatem excusat, quasi non quærat sibi, sed rebus ipsis adhiberi fidem, quòd per sententiæ discussionem collimat. Subjicit autem nonnulla Jobi dicta examini postulo :

VERS. 5. — QUIA DIXIT JOB : JUSTUS SUM, ET DEUS SUBVERTIT JUDICIUM MEUM. (1) — VERS. 6. — IN JUDI-

(1) Quidam, inter quos Beda, negant beatum Job hæc verba supra dixisse, sed tantum : *Deus abstulit iudicium*, quasi qui suspenderit iudicium tantum, non autem subverterit. Sed hæc distinctio secundum Hebræam nullum habet locum. Ibi enim utrobique eodem modo legimus, videlicet : *Deus abstulit iudicium meum*, id quod hoc posteriori loco interpres noster durius transtulit. Itaque non videtur hoc loco urgendum, nec dicendum quòd Eliu malâ fide verba Job retulerit, sed tantum quòd ad sensum non verum ea detorsit. Videlicet beatus Job illis et similibus verbis non voluit Deo objicere injustitiam aliquam (id enim ad blasphemiam peccatum pertinet, et ita de eo diabolus triumphasset, quod est contra auctoritatem Scripturæ), sed tantum dicere voluit suam flagellationem non pertinere ad justitiam Dei specialem, et secundum modum consuetum; sed quòd tantum opus esset justitiæ divinæ generalis. De quâ distinctione vide plenius supra, ad caput octavum, versu tertio. (Estius.)

QUIA DIXIT JOB, etc. Proponit verba Job, quæ falsitatis, vel temeritatis et insolentiæ convincere conatur.

SUBVERTIT JUDICIUM MEUM, quasi dicat : Potentiâ potius usus est Deus quam justitiâ, cùm me afflixit, nec mihi immerenti pepercit. (Menochius.)

DIXIT JOB. Et hæc est controversia nostra : *Deus subvertit*; Hebræicè : *Abstulit, removit iudicium meum*. Ita verè dixerat Job cap. 27, v. 2. Sed invidiosè exaggerat Eliu, cùm addit dixisse Jobum : *In iudicando me mendacium est*, seu error in divino iudicio, pro eo quod dixerat, errari ab amicis, et mendaci seu fallaci sequelâ se impium ab illis judicari, quòd affligeretur à Deo. (Tirinus.)

Ipsa quidem Jobi verba Eliu reprehendit, non mentem; alia enim fuit Jobi mens, quam Eliu ignorare non poterat, cùm Jobus frequenter adeo justitiam et æquitatem Dei sui celebraverit. Cùm igitur ita locutus est Jobus, illud solummodò innuere volebat, Deum, cùm sese afflixit, secutum esse potius peculiaris providentiæ regulas, quàm leges justitiæ vindictivæ, quæ pro gravitate criminis reum punit, se quidem omninò innocentem non agnoscere; sed neque tam sentem credere, ut graviter adeò puniri mereatur. (Calmet.)

DIXIT JOB : JUSTUS SUM, non iisdem verbis, sed aliis. Vide Job. 27, 6, et 23, 10, et 31, 1, etc.; ubi tamen non hoc dixit, quasi purus esset à peccato; nam contrarium professus est Job. 14, 4; sed tantum negavit se sceleratum esse, sive ob scelera affligi, quod socii contendebant. Job justitiam civilem apud homines intelligit : at Eliu justitiam absolutam fingit, quæ in homine non reperitur. Rectè tamen reprehenditur Job, quòd nimius suæ justitiæ prædicator fuerat, etiam hæc à sociis adactus.

CANDO ENIM ME MENDACIUM EST : VIOLENTA SAGITTA MEA
ABSQUE ULLO PECCATO (1). Quoniam iudicium postula-

DEUS SUBVERTIT (vel *removit*, sive *abstulit*) *iudicium* (*jus meum*, vel *causam meam*, vel *justitiam meam*; non agit mecum pro justitiâ meâ; q. d.: Affligit me citra culpam. Potentiâ itaque potiùs usus est quam justitiâ. Iisdem planè verbis, מַדְרִי, usus erat Job, cap. 27, 2, qui tamen aliter intellexit quàm Eliu. Id enim Job sic intellexit, quòd causam non videret cur affligeretur, cum innocens esset; at Eliu intelligit quasi Job injuriam sibi à Deo fieri questus esset; cum tamen Job de sui doloris magnitudine exostulans, simulque innocentiam suam mordicùs defendens, Deum tacitè injustitiæ accusabat, ideò ab Eliu meritè reprehenditur; Jobo nimirum gravius erat suam integritatem sibi auferri, quàm Deo suam justitiam.

(Synopsis.)

Jam proponit dicta Jobi, quæ reprehensione digna censet. *Quia dixit Jobus*, q. d.: hoc est in quo vos appello, et pro sapientiâ vestrâ vos judicare volo, num rectè sentiat Jobus in eo, quod dixit: *Justus sum*; respicit illud Jobi 13, 18: *Scio me justum esse*; item 13, 10, 11, ubi se dicebat, si judicaretur, invenendum justum, et è fornace, si probaretur, exiturum purum more auri. Item cap. 31, ubi per singula vitæ ante actæ puritatem et integritatem ostendit. Rectè Schultens: « Habes planè idem, quod 33, 1, 2: *Justus in oculis suis*, et *justior esse, quàm Deus*; quatenus tendebat se meliorem habere causam quàm Deum, quippe qui religiosissimum sui cultorem, supplicio exitioque dirissimo mactasset, haud secùs ac sceleratum caput, idque citra culpam ullam. » *Et Deus removit jus meum*, me jure meo privavit; dum me præter meritum affligit, mihi meum jus eripit. Hæc ipsa verba Jobus supra, 27, 2, dixerat. Etsi verò Jobus hæc non eo consilio diceret, ut Deum injustitiæ insinularet, sed morbi vis ipsi tales querelas exprimeret, quòd causam non videret, nec sibi à Deo manifestum fieret cur affligeretur, quàm esset innocens; tacitè tamen, quùm de sui doloris magnitudine unâ ex parte exostularet, et ex alterâ suam innocentiam tam mordicùs tueretur, Deum injustitiæ accusare videbatur. Illa igitur dicta ut indecentia, et in divinam justitiam et majestatem injuriosa, carpit Eliu.

(Rosenmuller.)

Car Job a dit: Je suis juste, et Dieu ne m'a pas rendu justice. Le terme original qui est rendu par celui de *subvertit*, n'a pas une signification si odieuse. Il signifie, *abstulit*, si on le prend à la rigueur; ou seulement, *distulit*, si on le réduit à l'idée que Job veut donner dans le chapitre vingt-septième, v. 2, d'où cette expression est tirée, comme on l'a vu dans l'explication.

Eliu lui donne le sens le moins favorable, et en la joignant immédiatement à ces paroles, *justus sum*, il veut faire entendre que Job s'était plaint que Dieu ne l'avait pas jugé selon la justice. Ce n'était point du tout la pensée de ce grand homme, qui n'avait pas joint ces deux choses ensemble, mais qui s'était contenté de dire séparément que Dieu différerait à lui rendre justice, et qui dans un autre lieu avait protesté qu'il se trouvait innocent, et que sa conscience ne lui reprochait rien.

(Duguet.)

(1) En alteram blasphemiam, quam per calumniam Eliu Jobo imputat. In æstu doloris exciderat Jobo, Deum non æquo iudicio secum egisse, totumque cecidisse flagellis: addiderat: *Proponat æquitatem contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum.* Hyperbolica sunt hæc, quorum significatio plurimùm minuenda est, et genuinus sensus ex aliis illius verbis colligendus, in quibus pacato animo nudos animi sui sensus sine ambagibus exprimit. Sexcentis in locis Jobus agnovit æquitatem, veritatem, clementiam judicis sui, debitisque laudibus commendaverat justam illam, quam de impiis exigit, ultionem. Ex horum numero ipse se quidem subduxerat; quare hoc probandum

vit, quo ferretur de suis et de Jobi dictis sententia, adfert Jobi verba, ut cum illis conferat sua, quibus

Eliu incumberebat, Jobum criminum suorum poenas dare. Hic quæstionis status erat, quem Eliu in totâ hæc disceptatione vel semper ignoravit, vel dissimulavit. Hebræus legit: *Mentiar*, aut *mentiarne ego in iudicio meo?* Desimne justitiæ causæ meæ, sontem me fassus? Vel potiùs: *Deceptus sum in iudicio meo.* Frustratus sum spe quam conceperam, sperans futurum ut æquum erga me Deum nanciscerer; nimia enim severitate mecum egit. Aliter: *Mentiar in iudicio meo*, et cum innocentiam meam tueor. Denique: *Mendacii arguam* et injustitiæ *judicem meum.* Varios hosce sensus Hebræus admittit. Septuaginta: *Dominus mentitus est in iudicio; violentum jaculum meum sine injuriâ meâ; jacula quæ in me intorsit, validissima sunt, quin ego ullius iniquitatis reus sim.* (Calmet.)

Sept.: *Mentitus est in iudicio meo*, id est, in meo iudicio erratum est.

VIOLENTA, sæva, noxia, mortifera.

SAGITTA MEA, dolores et mala quibus quasi telis confixus sum. (Menochius.)

IN JUDICANDO ENIM ME, MENDACIUM EST. Sic et Græci, sed apertius in Deum, quasi per tertiam personam legerint, ἐπέσχετο, etc., *mentitus est in iudicio meo*, i. e.: In meo iudicio erratum est. *In jure meo (vel super iudicium meum) mentior*, i. e.: Cum innocentiam meam defendo, mentiri putor. Mendax habeor, quasi injustè me tuear, et me falsò dicam innocentem; itaque tyrannicè, quoque jure, quaque injuriâ, tanquàm sons condemnor et punior à Domino. Vide supra, Job. 19, 7. Sunt verba conquerentis. *In iudicio meo mendax ero*; q. d.: Cum justus sim, et tamen flageller, iudicium quod de me profero, tanquàm de innocente, mendax aliis apparet. Alii: *Super iudicio meo mentiar*, sub. nisi hæc dixerò. Alii מַדְרִי transitivè exponunt: *In jure meo falsi arguam et convincam iudicem meum*, vel Deum, vel quemvis alium. Ita supra, 24, 25: *Quis me falsi arguet?* Verùm ibi hiphil, hic piel, est. *Judicio meo mentiri faciam eum*, i. e., mendacii convincam. Chaldaeus habet: *In iudicio meo convincam falsi hominem*; ubi observandum eum, pro מְרִישׁ *anusch*, legisse מְרִישׁ *enosch*, et construxisse מְרִישׁ אֲנִי *atque aliter dispunxisse quàm Hebræos hodiernos*; quæ lectio mihi maximè probatur. Reliqui autem מְרִישׁ ad sequens comma referunt. Castalio hæc verba cum præcedentibus neclit: *Dicit*, etc., *sibi in jure suo injuriam fieri.* Alii sic: *Falsus sum expectatione iudicii mei*; cum putarem, innocentiam me erepturum ex malis. Quid si, *in iudicio meo mentior*, i. e., frustror spe meâ? Probarem, si *mentiri* usurparetur de personâ, sicut de re usurpatur, Job. 40, 28, Isa. 58, 11, Os. 9, 2, Hab. 3, 2. Sic Horat. *Spem mentita seges.* Esset igitur: *Judicium meum mentitum est mihi*, i. e., spem sefelit, etc. Confer Job. 3, 26. Alii interrogativè legunt: *De (vel super) jure (vel justitiâ, sive æquitate) mentiar?* An par sit ut mentiar super innocentiam meam? Debeone tacere innocentiam meam? Meam causam prodam? et, cum me nôrim innocentem, me sontem dicam? An, ut suadent amici, me hypocriticè accusare, et sic mentiri, debeo? An *in causam meam mentiar?*

VIOLENTA, etc., *mortifera (vel, doloris plena, incurabilis, gravis, fortis, violenta, infirma, vel ægra, vel pessimè affecta, vel deplorata) est sagitta* (i. e., plaga, sive morbus) *mea sine defectione, vel transgressionem, absque prævaricatione, absque ullo meo scelere, se telis sæviter peti nullum ob peccatum, licet nulla in me sit transgressio.* Quamvis apostasiâ, aut gravi scelere, quo à Deo defecissem (hoc enim est מַדְרִי) illam non sim meritis. Confer Job. 6, 3, 4 et 9, 18. Alii sic: *Sagitta mea dolorifera, sed citra injuriam*; dicam verba minimè ipsi blandientia, sine odio tamen aut iniquitate. Ita verba Jobi per mimesin recitata. מְרִישׁ in cal non reperitur ideò est toar, sed in niphâl, 2 Sam. 12 15. et מְרִישׁ Jerem. 15, 18. (Synopsis.)

ea confutat. Asserta verò hæc quæ profert ex Jobo Eliu ad examen non uno sensu ab interpretibus accipiuntur. Nos tantùm ea quæ cohærere videntur dicemus; capite videlicet 13, 18 : *Si fuero iudicatus, scio quòd justus inveniar*; capite verò 27, 6 : *Justificatio-*

Verba על-כשפטי אכזב variè accipiuntur. Quidam verbum אכזב transitivè exponunt : *In jure meo falsi arguam*, et convincam judicem meum, vel Deum, vel quemvis alium. Ita Chaldæus : *Propter iudicium meum mendacem faciam hominem*. Respiciunt volunt illud loci 24, 25 : *Si non ita est, quis me falsi arguet?* Verùm eo loco est hiphil, hic verò piel, quod semper intransitivè usurpatur. Neque illis verbis est quod reprehensione dignum sit. Alii : *In iudicio meo fallor*, quia, ut supra 30, 26, dixit, *quùm bonum exspectarem pro meâ integritate, venit mihi malum*, q. d. : *Falsa est spes mea*, meâ spe sum frustratus. Levi Gersonides cum interrogatione : *An in jure meo mentiar?* i. e., meam causam prodam, et quùm me nôrim innocentem, me sotentem dicam? Quod ipsum et placuit Bouillierio, qui vertit : *An mendacio jus meum eversum irem*, i. e., nunquàm faciam, ut justitiam abnegem, aut prodam, meâ causæ, neque unquàm ab eâ quæ relâ dimovebor, me insontem plecti, et nulli culpæ affinem lethali plagâ affici. Nempe Jobus plus semel dixerat : *Non derelinquam justitiam meam, aut jus proprium abjiciam; nunquàm ipse mihi deero*. Ob quam inexpugnabilem propositi pertinaciam, quæ ipsi intoleranda audacia videbatur, Jobo dicam impietatis scribit Eliu. Mercerus : *Super iudicium meum, in meo jure et causâ, mentior*, i. e., mendax habeor et falsus, quasi injustè me tuear, et me falsò dicam innocentem, itaque tyrannicè, quocumque jure, quâque injuriâ, tanquàm sons condemnor et punior à Deo. Illic aliquâ ex parte spectabant verba Jobi, ut, quùm supra diceret, 19, 7 : *En, clamo mihi vim fieri, nec exaudior, vociferor, nec mihi jus redditur*; et passim similia longè acerrima, vi doloris ei expressa, ubi in Deo impotentiam tyrannicè cam arguere videbatur. Magis tamen placet Schultensii interpretatio, observantis על, h. l. idem valere, quod supra 10, 7, 16, 17, ubi *quantumvis* reddendum erat, ut nostra verba ita sint vertenda : *Non obstante jure meo mendax sum*, mendax appareo; mala quibus affligor testimonium contra me ferunt (quod ipsum supra, 16, 8, dixerat), tanquàm testes in me insurgunt; falsitatis et injustitiæ reus peragor, etiamsi veritas et justitia palam à meis steat partibus. Idem sensus in versione Germanicâ in usum Judæorum confectâ à Davide Ottenzofer, quæ unâ cum textu Jobi Hebræo, commentariisque Hebræicis edita est Fürthæ, anno 565, supputationis minoris (qui annus convenit cum nostro 1805), in octon., non malè ita est expressus : *Meine Leiden machen mich zum Lügner*. Nisi is forsân כשפטי intellexerit *iudicium quod mihi immittitur*. Hieronymus sensum minus assecutus est, dùm vertit : *In iudicando enim me mendacium est*. Non multùm diversus ab Alexandrino, nisi quòd is apertius in Deum, quasi verbum in tertiâ personâ legerit : *Εψεύσατο δὲ τὸ κρίματι σου*. Syrus verba כשפטי אכזב planè non expressit, pro על verò על, et hoc quidem ad versum præcedentem tractum, videtur legisse. Sic enim superioris versus hemistichium posterius reddit : *Deus retorsit iudicium meum contra me*. Noster verò versus apud eundem interpretem ita sonat : *Quis homo, qui pereat sine delicto?* Quæ versio non satis respondet verbis Hebræis, prouti nunc ea legimus : *אנרש נצי בלי-דשע, desperata est*, i. e., desperatè mala, deplorata (conf. Jerem. 13, 18, 17, 9, Mich. 1, 9, אנרשת במדהי, *desperata plaga ejus*) *sanitta mea*, i. e., plaga mihi inflictâ absque scelerè, nullo meo delicto, aut culpâ, ut sæpè dixit, conf. 6, 4, 9, 10. Suffixum in דצי passivè est sumendum, ut supra, 23, 2, in די. Ottenzofer : *Von Pfeilen durchbohret ehze ich schuldlos*. Syrus nro אנרש legit *anomo*, (Rosenmuller.)